

بسم الله الرحمن الرحيم

ای ترکی فیصل! آیا یتیمان غزه انتقامجو هستند؟

(ترجمه)

خبر:

ترکی فیصل، رئیس اسبق استخبارات عربستان سعودی، در مصاحبه‌ای که به زبان انگلیسی در تاریخ ۵ دسامبر ۲۰۲۴ انجام داد اظهار داشت که «یتیمان غزه در آینده ممکن است هدف‌شان این باشد که به افرادی مانند السنوار تبدیل شوند و به آمریکایی‌ها، سعودی‌ها و دیگر قربانیان در جهان حمله کنند. شما با کشتن السنوار و دیگر مجرمان و شروران، به چرخه خشونت پایان نمی‌دهید، زیرا افراد دیگری جای آن‌ها را خواهند گرفت».

تبصره:

ترکی فیصل در همان مصاحبه به آیه‌ای از قرآن اشاره کرد:

﴿مَنْ قَتَلَ نَفْسًا بِغَيْرِ نَفْسٍ أَوْ فَسَادٍ فِي الْأَرْضِ فَكَأَنَّمَا قَتَلَ النَّاسَ جَمِيعًا﴾ [مائده ۳۲]

ترجمه: هر کس کسی را جز (در مقام قصاص) کسی یا (جز به سبب) فساد (که) در زمین (مرتکب شده باشد) بکشد، چنان است که گویی همه مردم را کشته است و هر آن کس که (سبب) زنده ماندن کسی شود، چنان است که گویی همه مردم را زنده داشته است.

او تأکید کرد که رژیم یهود باید این آیه را در نظر داشته باشد، زیرا این رژیم به‌عنوان یک دولت به رسمیت شناخته شده در سطح جهان است. در مقابل، او اشاره کرد که "گروه‌های تروریستی" به تعداد افرادی که می‌کشند اهمیتی نمی‌دهند و به‌جای آن، تنها به اهداف خود تمرکز می‌کنند.

ترکی فیصل، که حق و باطل را نشناخته و حق را باطل و باطل را حق می‌شمارد، خواستار عادی‌سازی روابط با رژیم یهود است و مجاهدان را تروریست می‌داند. او به صراحت اعلام می‌کند که در صف کافران قرار دارد. این انسان ذلیل و حقیر از این می‌ترسد که به برادران یهودی و آمریکایی‌اش آسیبی برسد؛ از این رو بر خود سخت می‌دارد که یتیمان غزه حق انتقام‌گیری از خون عزیزان‌شان را داشته باشند و مجاهدانی باشند که زمین را آزاد کرده و از عفت و حیثیت مسلمانان دفاع کنند و خون مسلمانان را حفظ نمایند. لعنت بر شما ای حکام آل سعود!

اظهارات و مواضع سیاستمداران و حاکمان مسلمان نشان می‌دهد که رهایی از مصائب و بدبختی‌هایی که بر امت اسلامی سایه افکنده، تنها با تغییر بنیادین امکان‌پذیر است. این تغییر باید با از بین بردن تاج و تخت‌های این مستبدان آغاز شود؛ کسانی که به الله سبحانه و تعالی و رسول الله صلی الله علیه وسلم و امانت‌هایی که به آن‌ها سپرده شده است خیانت کرده‌اند. آن‌ها به جای مؤمنان، کافران را ولی و سرپرست خود گرفته‌اند و از مرزهای اشغالگران پاسبانی می‌کنند و به جنایات‌شان مشروعیت می‌بخشند. اعمال‌شان در دنیا و آخرت به هدر رفته است و آن‌ها باید بدانند که هیچ سرپرست و یآوری برای‌شان نخواهد بود. الله سبحانه و تعالی در قرآن عظیم الشان می‌فرماید:

﴿أَفَلَمْ يَسِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَيَنْظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الَّذِينَ مِنْ قَبْلِهِمْ دَمَّرَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَلِلْكَافِرِينَ أَمْثَالُهَا \* ذَلِكَ بِأَنَّ اللَّهَ مَوْلَى الَّذِينَ آمَنُوا وَأَنَّ

الْكَافِرِينَ لَا مَوْلَى لَهُمْ﴾ [محمد ۱۰، ۱۱]

ترجمه: آیا در زمین سیر (و گردش) نکرده اند. تا بنگرند سرانجام پیشینیانشان چگونه بود؟ خداوند (همه چیز) آنان را نابود کرد و کافران (کیفری) مانند آن دارند. این از آن است که الله کارساز مؤمنان است و کافران کارسازی ندارند.

نویسنده: درة البکوش

مترجم: حسن سلحشور